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S zem lé lő d és .
Hasai János gróf hatalmas be

szédben mutatott rá gazdásági éle
tünk alapvető bajaira. Megrendítő 
szavakkal tárta fel a kis- és közép
ipar válságos helyzetét, amely a bel
földi, fogyasztás felvevőképességének 
állandó csökkenéséből ered'. Megje
lölte a segítés természetes útját is- 
Ennek a támogatásnak mindenek
előtt a közszállitások megfjele'.ő irá- ’ 
nyitása révén kell bekövetkezni. Ha
dik gtóf kemény kritikát gyakorolt 
a támogatás eddigi módszere felett 
és ez a kritika teljesen (Indokolt 
és igazságos, mert az edüSgíj mód
szer mellett egyesek támogatáshoz 
jutottak ugyan, de az ipar zöme ma
gára hagyva, minden támogatás nél
küli harcolt a mindennapi megélhe
tésért. Ebből a beszédből talán meg
értik' az illetékesek, hogly nem az 
egyesek támogatására van szükség! 
hanem olyan intézményes segítségre, 
amelynek minden iparos egyformán 
hasznát látja. A helyes célokat mem 
szabad rosszul megvalósítani és' a 
helyes célokra szánt pénzt nem sza
bad helytelenül felhasználni, mert ak
kor a kivánt eredmény soha nem 
fog! megvalósulni. Legfeljebb egyes 
szerencsések fognak örülni.

*
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fizetési meghagyásokat most kézbe
sítik és mindenki meglepetéssel kon
statálja, hogy az adó címén befizetett 
összegeket nem vonták le a jöve
delemből. E mellőzés sablonos in
dokolása mind'eg'yik fizetési megha
gyásban egyforma: az adózó nem 
iglazülta, hogy a közterheket befi
zette. Ez aiz indokolás valóban ug'y 
hangzik, mintha az adózók bosszan
tására találták volna ki. Mindenki 
azt két'di, hogy a behajtás szigorú
sága mellett miképen lehet a ki
vetett adóit mag nem fizetni? Pedig 
az indokolás kétségtelenül helyes, 
ntert a törvény valóban, csajk' azo
kat az adókat engiedí levonni az 
adóalapból, amelyeket igazoltan, be
fizettek. Az adókivető hatóság el
járása azönban mégsem helyes, miért 
utasíthatná a városi adóhivatalt, hogy 
a bevallások1 átvizsgálása alkalmá
val igazolja a befizetett' adók ösz- 
szegét a bevalláson épugy, mint a 
házbérjövedélem összegét igazolni 
szokta. Ezzel az egyszerűsítéssel sok 
bosszanködástól kímélné meg áz adó

zókat és még! több felesleges mun
kától szabadulnának a|z adófelszó- 
lamlási bizottságók és a felebbezéseb 
kezelésével foglalkozó hivatalok. Per
sze ez csak naiv kbánsági részűink
ről, mert a bürokrácia .nem szereti 
az eg'yszerüsitésl.

A népjóléti miniszter törvényja
vaslatot nyújtott be az országgyű
léshez, melyben felhatalmazást kére 
a társadalombiztosát|ási terhek mér
séklésére.

Ez a mérséklés egyelőre két irány
ban terjed ki. A miniszter a nye
rendő felhatalmazás alapján az 1928. 
év végéig kirótt betegségbiztosítási 
járulékok után felszámított késedel
mi pótlékokat teljesen töröltetheti;, 
ha a hátralékban lévő munkaadók 
tőketartozásukat ez év végéig, akár 
részletekben is kifizetik.

A kamara körzetébe tartozó ke
reskedelmi érdekképviseletek közel
múltban, értesüljek a kamara uitján 
a kereskedelemügyi miniszter rende
letéről.

Amilyen örömmel vette a kiske
reskedelem' a mai súlyos üzleti pan
gás szimptomái közepette a ked
vezőnek Ígérkező kiskereskedői hitel
akció beharangozását, olyan nagy 
csalódást érez most, amikor a bank
bürokrácia komor üzleti ridegségé
vel létesült állami hitielnyujtás elő
feltételeit teljes egészében megis
merte. i

A miniszteri lehat befejezett tény 
elé állította a kiskereskedelmet, mi
kor minden előzetes megkérdezés 
nélkül (mert nem hihető, hogy akadt 
volna kereskedelmi érdekeltség, mely 
ehhez hozzájárult volna) elébe tárta 
a tervezetet', mely három kategó
riába sorozza a váltókölcsön. igény
lőket és az ingatlannal rendelkező, 
tehát a legbiztosabb anyagi fedeze
tet nyújtani bíró kereskedőnek 11.6 
százalék plusz törlési, az egyéb ka
tegóriáknak pedig még! egy, illetve 
két százalékkal több, tehát alig va
lamivel kevesebb kamatot számit,, 
mint bármelyik üzletszerűen működő 
pénzintézet.

Súlyos követelése még ezen ked-

E.ym'U'ó pengő kölcsönt vesz' fel 
a város, mert az üzemek ennyivel 
tartoznak már a városi j>énztárnak. 
Reméljük, hogy ennek a kölcsön
nek1 a k|amata|it a városi lüzemek fog
ják viselni, ami' már csak azért is 
kívánatos, mert Így legalább meg
tudjuk, hogy melyik üzem életképes.

A felhatalmazás jogbt ad a nép
jóléti miniszternek arra is., hogy a 
régi és behajthatatlaln járulékokat 
is törölhesse. Ez olyképen történik, 
hogy az 1925 január 1. előtti kiro
vás alapján keletkezett követelése
ket teljesen tiörlik, de módot nyúj
tanak arra is, hogy az 1925. január 
1-e és 1927 január 1-e között ke- 
letkezetti tartozások 50 százalékát« 
tehát a munkaadókat terhelő részt, 
ugyancsak elengedik a hátralékban 
lévő munkaadóknak.

vezményesnek épen nem mondható 
kölcsönnek az, hogly az igénylő tar
tozik' a kölcsönt legkésőbben más
fél év alatt visszafizetfni. A minisz
teri leirat külön kiemeli, hogy ezen 
kölcsönből lehetőleg az élelmiszer
szakma jogosultjai elégittessenek ki, 
mert ezáltal a közfogyasztás és köz
vetve a fogyasztóközönség érdekeit 
is szolgálni véli.

Nemrégiben a gazdák is kaptak 
hasonló intenciótól át’hatott hizla
lást kölcsönt, ők azonban a kiskeres
kedelmet terhelő 12—14 százalékos 
kamattérítéssel szemben csak 5 szá
zalékot ‘ fizetnek a kölcsön után.

Noha a kiskereskedelem ekkora 
kegyre nem is számított, mert az 
utóbbi években nagyon is leszoktat
ták arról, hogy állami kedvezménye
ket élvezzen, sőt annak épen az 
ellenkezője történj, amikor a szö
vetkezeteket az ő verejtékes acló- 
terheiből államilag' gyarapítják és tá
mogatják — annyit azonban mégis 
elvárhatna, hogy a kereskedelmi kor
mány egy ilyen kölcsönakciónál ne 
a hitelezési, de legfeljebb a betét
kamatot számit|sa fel, mely ne ha
ladhassa túl a 8 százalékot.

Ezt még lojálisnak is elismerte 
volna, de azt, hogy a kiskereskede
lem keserves adófiilén él befolyt

Törlik a múlt évi társadalombiztosítási kamatokat.

A kiskereskedelmi „hitelakció“ és a kiskereskedő.
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és milliókra rugló feleslegekből jut
tatott csekély kölcsönért olyan ka
matot fizessen, mely a boldog! bókle 
éveiben már a lehetetlenség hatá
rán, mozgott, ez a legmerészebb fan
táziát is túlszárnyalja.

Azt talán nem! is szükséges in
dokolni, hogy a kiskereskedőnek 
erre a kölcsönre aligha lenne szük
sége, ha arányban állanának a vi
selt terhek a jövedelmiével.

Ha a mostani horribilis állami és 
községi terhek, a forgalmi adók és 
egyéb hozzájárulások, amelyek évente 
sok száz penglőre rúgnak, a békebeli 
10—20 pengős adóteherrel arányban 
állanának — pedig* ez a foglalkozási 
ági szenvedett a legtöbbet és mégis 
ezt terhelték aránylag' a legnagyobb 
állami és községi terhek.

Ez a rétegi az, amelynek életle- 
hetőség'eit a nyakára küldött és ál
lami segélyekben osztozkodó szövet
kezetek, a B-listások és minden más 
foglalkozási .ágtól elszakadtak óriási 
tömege olyannyira megnehezitetlte, 
hogiy anyagi eszközök híján ma már 
úgyszólván a legkeservesebben eg
zisztál.

És annak' ellenére, hogy a legle- 
hetetlenebbül állja a napi kenyér
harcok idegőrlő küzdelmeit, a kis
kereskedő soha kegyet nem kért,

azt a zonban nem1 lehet tőle elvitatni, 
hogy szabad levegőt, szabad moz
gást, igazságos és más foglalakbzásc 
ágakkal egyenlő elbánást kérjen.

Félő, hogy ez a kölcsönakció csak 
újabb bajit és szenvedést hoz a kis
kereskedelemre, mert ezt ebben, a 
formában, komoly kereskedő igénybe 
nem veheti. Már pedig; ez újabb 
ürügy lehet az utóbbi évek alatk 
minduntalan hallott téves megállapí
tásra. hogy a kereskedők panaszai 
ok nélküliek, mert lám, mlég1 a fel
ajánlott kölcsönt sem vették igénybe.

A valódi helyzet pedig; az, hogy 
a kölcsönre majdnem kivétel nélkül 
minden kiskereskedőnek szüksége 
van, hölgy nyomasztó gondjaitól sza
badulhasson, öle ez csak akkor je 
lent neki igazán megkönnyebbülést, 
ha azt olcsó kamat mellet|t, hosz- 
szabb lejáratra kapja meg, hogy ka
matfizetés és amortizációs kötele
zettségeinek minden megerőltietés 
nélkül magi tudjon felelni.

A kiskereskedelem ig'azi megsegí
tése tehát csak akkor következhetik 
be, ha a kereskedelem ügyi minisz
ter lényegese» enyhíti 93.648—1929. 
K. M. XIV., illetőleg1 103.516—1929. 
számú távirati utón kiadott renore- 
letét.

Kevesebb lesz az  a d ó s é re le m  (?)
A miskolci ipartestület a mi'nap a 

következő határozatot hozta:
1. Sérelmesnek tartja a kisiparos

ság' a mai nyomasztó kereseti vi
szonyok mellett a kereseti adó mi
nimális 5 százalékos kulcs megálla
pítását, amely a puszta életére is 
alig elégséges kereset egyhuszad ré
szét kereseti adóban követeli.

2. Az adómorál feltétele minde
nekelőtt az, hogy az állam higyjen 
az ő polgárainak. Lehetetlen tehát, 
annak a rendszernek a fentartása, 
amely a kereseti adóbevallásokat sú
lyos birság mellett megköveteli, de 
azok nagy részének hitelt nem ad1. 
A bevallásoktól eltérő adómogáiHa- 
pitások eredménye az1, hogy 5 szá
zalék helyett 10—15 százalék álta
lános kereseti adó terheli a kisipa
rosságot. Az iparosság követeli az 
adóbevallások elfogadását.

3. Meg kell állapítani az általános 
kereseti adónál is az adómentes mi
nimumot.

4. Azok a  hasznos szolgálatok, 
amelyeket a kisiparos a közszükség
letek kielégítésénél a köz javára t/3sz, 
annyi méltánylást megérdemelnek, 
hogy az öreg, hatvan éven felüli 
kisiparosok egészen mentesittessenek 
a kereseti adó alól.

5. Tekintettél arra, hogy a 'terme
lési és a gazdasági viszonyok ma 
is lázas elváltozásoknak vannak ki
téve, viszont az adókivetéseknél nap
nap mellett .súlyos tévedések észlel
hetők, nagyobb teret és méltányo- 
sabb lehetőségeket kell nyitni a sé
relmes adók kiigazításának. Kiiga.zi- 
tásóknál pedig' a legmesszebbmenő 
határig' figyelembe kell venni a szak- 
testületiek1 szakértőinek a véleményét:

6. A forgalmi adó, amely antiszo
ciális terheivel a társadalomi leg
szegényebb elemeit sújtja, úgy, a 
mint azt Európa minden állama 
megtett'e már, nálunk is a legsürgő
sebben teljesen el kell törölni. Ad
digi is, amíg ez megtörténhetik, mleg 
kell szüntetni a  forgalmi adó lerová
sával járó zaklatásokat. Az át,álá- 
nyozási rendszer nem' egyéb, mint a 
kisiparosságöt külön sújtó egyenes 
adó. Az átalányozást addig' is, n ig  
végleg meg nem szüntethető, a szak
érd ekeit séglek véleménye alapján kel! 
megállapítani.

7. Végiül az iparosság az egyfázisú 
forgalmi adó behozatalát sürgeti, dte 
annak a hangsúlyozásával, hogy az 
egyfázisú forgalmi adónak teljes egé
szében ki kell kapcsolni a foldtvgüzó 
ipart.

Remington Írógépek képviselete,
Használt gépek 40 P- tŐl. rikai rendszerű irodabutor-gyár. Javító műhely.

Az író- és sokszorosító- gépek kellékeiből nagy raktár.

WIRTH és RENGEY, Szeged, Horváth Mihály-u. 7.

Minden
nemű

Winter Adolf eedp kI\ZIwc* 3.
Telefon! 18—56

A határozat elfogadása után Szabó 
József pén z ügyigazglató reflektált a 
javaslatban, foglalt sérelmekre:

A vezetésem alatt álló pénzügy- 
igazgatóság arra törekszik, hogy az 
igazság szerint és semleges szem
pontból Ítélje meg; .az adózó közön
ség1 adózióképességét. Nem értek 
egyet a  javaslat minden pontjával, 
mert véleményem szerint az auto
nóm terhek sokkal nagyobbak, mint 
a közterhek. Én az önadóztatUsnak 
vagyok a hive s ezért létesült az 
adófelsziólamlási bizottság: is. Tapasz
talatom azonban az, hogy szakértői 
vélemény vételénél a szak rtők min
dig; magukat teszik az első helyre 
s a magluk1 ügyét intézik el először.

Egy örvendetes tényt is kell 
mondanom folytatta Szabó Jó
zsef pé nzüg'y iga zgató — és pedig 
azt, hogyha a mai ankét tíz-tizenöt 
nappal későbben lett volna, akkor 
a forgalmi adóra vonatkozólag már 
sokkal kevesebb sérelemről számol
hattak völna be, mert irányadó hely
ről, a pénzügyminiszter szájából 
hangzott el az a k'ijelentjés, amely 
szerint a forgalmi adónál többé a'díó- 
pótlék nincsen.
Építkezéseket. 
Darmilyen munká
kat — kedvező fel
tételekkel vállalok.

Xerepesy üstván
épitő vállalkozó. — 
Hatlyas-sor 27. sz. 
Telelőn- 20-21.

Ne kísérletezzen
hanem, ha rossz az órája, 

küldje
Babos Árpád

ó ásme-tethez, Sze
ged, Oroszlán-u. 6.Órák, ékszerek, becserélés. Olcsó árak!

Magyar Kender-, Len- és Ju ta
ipar Rt. Szeged.

Sürgönyeim: Vulpes. — Telefonszámok: 
19, 7-55, 5 92 — Központi iroda:
Budapest, V. Palk Miksa-u 26. szám. 

Gyárak: Újszeged, Pesterzsébet, 
Dunaföldvár.

B oreladás.
Kitűnő minőségű mérgesi és király
halmi uradalmi fajborok nagyban és 
kicsinyben (zárt üvegekben 80 fil
lértől) kaphatók Schmidt Károlynál, 
Tisza Lajos-körut 79. Telefon 1160.
ELSŐRENDŰ párnázott ülőbútorok 

SZILÁGYI kárpitosnál, tervekés 
rajzok szerint, Tisza L.-körut 60.

ÓRÁT és ÉKSZERT
olcsón, jól Győry Bélánál javít
tasson, vásároljon, részletre is. 
Szeged, Klauzál-tér 2. szám.
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Elvi je len tő ség ű  iparjog i m in iszteri
h a tá ro za to k

Kórházakban foglalkoztatott varró
nők. A kórházak nem tartozván az 
ipartörvény rendelkezései alá, a Kórhá
zakban alkalmazotti minőséig,ben fog
lalkoztatott varrónők, továbbá a klőr- 
bázakban mindenes szolgálatot tel- 
jesitők nem tekinthetők1 ipari alkal
mazottaknak. (93.959 1929. K. M.
sz. Be. K. 24.)

Kékfestőtelep létesítése. A kékfes
tőtelepek iparhatósági telepengedély 
nélkül létesíthetők. (70.747 1928.
K. M. sz. Be. K. 24 1929.)

Vizesvödlröknék1 fekfete bá,dbg bél
való készítése. Egy iparos, aki la
katosiparra szióló iparigazolványa 
alapján fekete bádoglemezből bádog- 
vödrök készítésével és azok árusítá-

Egyik rendezett tanácsú város pol
gármesteri 'hivatala azt a kérdést in
tézte a budapesti kereskedelmi és 
iparkamarához vájjon a piaci élel
miszerárusok hatékonyabb ellenőrzése 
érdekében adhát-e ki a helyhatóság 
olyan rendelkezést, mely a piaci élei- 
miszerárusokat arra kötelezi, hogy az 
iparigazolványon kivül a helybeliek 
a város tanácsától még külön, lehe
tőleg arcképes engedélyt, vidékiek; 
a lakóhelyük szerint illetékes köz
ségi elöljáróságtól lehetőleg arcké
pes személyazonossági bizonyítványt 
váltsanak ki.

Közölte a kamara a polgármesteri 
hivatallal, hogy az élelmiszerárusok 
külön arcképes igazolvánnyal való el
látásának ’terve a közelmúlt években 
a népjóléti miniszter vezetése alatt 
tartott u. n. 'drágasági ankétek al
kalmával is felmerült. Azonban a 
terv, mint olyan, amely számára ne
héz lenne törvényes alapot találni, 
figyelemmel az 1884. évi XVIII. t. 
c. 50. §-ára is, további tárgyalások 
alapjai nem' is képezte. Az emljtétt 
törvényhely ugyanis kimondja, hogy 
■heti vásárokon élelmiszereket, kerti 
és mezei terményeket bárki áruba 
bocsáthat.« Hasonló szempontok ér-

sával hivatásszerűen foglalkozott, a 
jogosulatlan iparűzés kihágásának 
vácija és következményei alól felmen
tést nyert. A képesítéshez kötött kü
lönböző iparok' ugyanis nem hatá
rolhatok el szigorúan egy mástól min
dén vonatkozásban. Vannak ipari 
munkák, melyek különböző iparoknak 
úgyszólván határmesgyéjén állanak. 
A szóbanlévő vizesvödröknek fekete 
bádoglemezből való elkészítése, figye
lemmel arra, hogy azok vasalva is 
voltak1, olyan munkának imijiősithe- 
tő, amelynek elvégzésére bádogos és 
lakatos iparos egyaránt jogosult. 
(93-191 -1 9 2 7 . K. M. sz. Be. K, 
24 -1929 .)

vényesülnek az u. n. napi piacokra 
nézve is miután pedig különösen a 
heti vásárokon élelmiszerek bárki ré
széről szabadon forgalomba hozha
tók. ebiből folyólag az ezen cikkek 
árusítóinak a heti piacon valói meg
jelenését semmiféle formaságtól, ipar
igazolvány felmutatásától sfb. füg
gővé tenni tulajdonképpen nem le
het.

Nem lehet szó tehát arról, hogy 
rt heti vásárokon az élelmiszerárusi- 
tás a helyi hatóság engedélyétől té
tessék függővé s az is kivihetetlen, 
hogy az élelmiszerek, kerti- és me
zei termények eladóitól arcképes sze
mélyazonossági igazolvány követeltes- 
sék. Igaz ugyan, hogy a városi ha
tóságnak jogában áll a vásári for
galomban résztvevőket szükség ese
tén bármikor igazolásra felszólítani, 
sőt megtörténhetik az is, hogy a 
piaci árusokat a hatósági rr.in’den kü
lönös ok nélkül is, esetleg rendsze
resen igazoltassa, de nem jelentheti 
az igazoltatás, vagyis a személyazo
nosság megállapítása a vásár-forga
lomban való részvétel föltételeinek 
szaporítását, vagy módosítását és 
nem vezethet egy uj engedélyezési 
rendszer keletkezésére-

A szegediek
kedvelt találkozóhelye t

Budapesten
i i tífcj h

KÖZPONTI SZÁLLODA
Baross-tér 23.

Keleti pályaudvarnál.
Teliesen újonnan berendezett 

kényelmes csáládi ház. 
Központi fűtés, hideg-meleg 
viz, telefonos, rádiós szobák.
A mérsékelt árakból e lapra 
hivatkozóknak 20 s z á z a l é k  

engedmény, 
l Testvérvállalat:

OSTENDE XAVÉriAZ
Tulaj dono.s.:

Grosz Ödön.
Egyesületi és csoportos uta
zásoknál rendkívül olcsó tel

jes ellátás.

jelentő falragaszaival üzleti verseny
társa üzlethelyiségeit, kapuját és ke
rítését, annak tudta és beleegyezése 
nélkül, elborította.

Igaz ugyan, hogy a hivatkozott 
törvényszakasz csak a tulajdonos til
takozása ellenére történt falragaszki
függesztését tiltja, de nem követeli 
meg azt, hogy a tiltakozás kifejezett 
legyen; az azonban bizonyításit nem 
káván, hogy egy kereskedő üzletre- 
dönyének, kapujának és házlkjeritésé- 
nek az üzleti versenytárs üzletmeg- 
nyitási falragaszaival való elbontása 
a tulajdonos legélénkebb tiltakozá
sával kell hogy találkozzék, amely 
kifejezett tiltakozás a fennforgó eset
ben csak azért nem történhetett meg, 
mert a falragaszok kifüggesztése é j
jel, tehát orv miódon történt.

Az ügy a tisztességtelen verseny
ről szóló 1923- évi V. t.-c. alapján 
is kezelhető, de ebiben az esetben a 
kir. törvényszék az illetékes.

Varga ITCíhdly
kender, botéi és mecH. hálógyáros

Szeged, flradt-a. h.
Telefon: 469. és 647. 

Siirgönycimi: KENDER.

„VICTOKIA“
KAPTAFA és FAIPARI R T ,
Szeged, Kistisza-utca 6. szára.

Ajánlja a cipésziparosok figyelmébe 
legújabb kaptafa modelljeit és sám- 
fáit, asztalosiparosok figyelmébe esi- 

tergálvos gyártmányait.

ARANY, EZÜST, BR1LLIÁNS a
legjobb tőkebefektetési Eladás rész
letfizetésre is TÓTH ÓRÁSNÁL, 
Köksey-utca 7. Tört arany, ezüst 

beváltás! Javítóműhely 1

Tiszíességtslen vSTseny plakátragasztássalE g v  - ■ —  .........— ’ "
.^/Olgabiró ti következei lcér- 

ot-st initézté a kamarához: üzletét 
megnyitó kereskedő falragaszokkal az 
éjjeli órákban teleragasztotta üzleti 
versenytársa üzletének redőnyeit, ka
puját és háza kerítését. Mily alapon 
büntethető az ily eljárás?

Ne wegfyen R á d ió t
amíg

Jani András uj Rádió és villamossági szaküzletét
meg nem tekintette. Kálvin-tér 2. lte/ormátus-pfilota. Telefon 19—28.

A kéídésre\ a kamara az alábbi 
választ adta: .

A följelentett az 1914- évi XIV. 
törvénycikk 15- §-ábla ürtközfő,s a tjpr-» 
vény 29- §-a 4. pontja sZertitt bün
tetendő kihágást követett el azzal a 
cselekményével, hogy üzletmegnyrtást

E !ren de lh ető -e  az  igazo ltatás a hetip iacon.
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Hogyan kell eszközö ln i a cégbejegyzést.
A kereskedelmi törvény itulajdön- 

képen mindén kereskedőre nézve kö
telezőnek írja elő a cég bejegyezte
tését és csupán az elnéző gyakorlat 
nem1 érvényesíti eztt az egész vona
lon. A cégbejegyzés nemcsak1 köte
lezettséget jelent, hanem előnyöket 
is biztosit, Azonban . tapasztalatunk 
szerint sok üzlet nyitó kereskedő vagy 
már működő, de a bejegyzést csak 
utólag eszközölni szándékozó cég tu
lajdonosa nem ismeri az ezzel kap
csolatos eljárásokat, költségekét, stb. 
Ezért alantabb közöljük á fontosabb 
tudnivalókat.

Az egyéni cégbejegyzés kérhető 
akár Írásbeli kérvényben, akár a cég
bíróságnál a jegyzőkönyvbe mondott 
kérelemmel.

írásbeli kérelmezésnél a törvényke
zési illeték (16 pengő) törvénykezési 
bélyegek alakjában a kérvényre ra
gasztandó. Mellékletek: 1 , egy év
nél nemi régebbi keletű iparflgazol- 
vány ((iparengedély) attól az elsőfo
kú iparhatóságtól, amelynek terüle
tén a céghirtokős a cégbejegyzésé
nek kérésekor üzleti tevékenységet 
folytat; 2. a cégaláírás (címpéldány) 
hitelesített alakban, legalább egy 
példányban (a hitelesítést akár a 
közjegyző előzetesen, akár a céghi
vatal a benyújtáskor végezheti); 3. 
a Központi Értesítőben való cég'hir-

Szeged. A kiskun,dbrozsmai önálló 
jglazdásági népiskoláinál építendő 
munkaterem, háztartási konyha és 
kamra, valamint szaktanitónői laicás 
építési munkáira hirdet 849—1929. 
szám alatt julius 3-án délelőtt 10 
órára versenytárgyalást a szegedi ál- 
laraépitészeti hivatal. Bánatpénz 2 
százalék. A költségvetés ivenkint 80 
fillérért beszerezhető.

A m. íkir. szeg'edi 5. honvéd ve- 
gyesdamolár területén az alábbi ál
lomásokon elhelyezett alakulatok ré
szére, úgymint: Békéscsaba állomás 
részére szükséges 2500 mázsa, Sze
gőd ájlomás részére 10.000 mázsái 
Kecskemét részére 6000 mázsa, Kis
kunfélegyháza részére 900 m£zsa, 
Baja részére 2000 mázsa, összesen 
szükséges 21.400 mázsa kőszén, szál
lítására hirdet 911—1929. sz. alatt 
juliius 8-án, délelőtt 9 órára verseny
tárgyalást a ml kir. államrendészeti 
szervek szegődi élelmiszer üzeme. 
Bánatpénz 5 százalék.

A városi hivatalok és intézmények 
részére az 1929—30. évi téli idényre 
szükséges cser, illetve bükkfa szál
lítására megtartott versenytárgyalás
ra beérkezett ajánlatok 'közül a Nem
zeti Hitelintézet rt. ajánlatát, mely 
szerint kétéves vágású, egészségfejs,

d'etési díjnak (1-60 P) a 71.311. sz. 
postatakarékpénztárt számlára történt 
előzetes befizetését igazoló (a céghi
vatalban díjtalanul kapható) befize
tési lap szelvénye. A kérvény a céghü- 
vatal lajsít romvezetőjén '1 nyújtandó 
be. Ugyanitt kérhető a cégbejegy
zés jegyzőkönyvbe mondás utján. Ez 
esetben a kérelmezőit, de magukat 
is igazolni tudó két tanúval kell a 
lajstromvezetőnél megjelenni. A tör
vénykezési illeték (bélyeg) a jegyző
könyvre ragasztandó' s ebhez csatol
ják az' előbbi 1-3. alatti kellékeket.

A fióktelep bejegyeztetése, ameny- 
nyiben nem ugyanabban a köz'ség- 
ben van, amelyben a főtelep, szintén 
kötelező. Csatolandó a főtelep n!i|- 
telesi'tett cégjegyzőklvonata, a fiók
telepre illetékes iparhatóság által ki
állított, a főtelepével azonos szak
mára szóló, iparigazolvány, a cég- 
tulajdonosok hitelesített cégaláírása 
és a fióktelep fenállásának igazolása 
(lielyhatóságil bizonyítvány), esetleg 
postán kézbesített levelek és boríték
jaik által; a oéghir'detési díj a fő
telep bejegyzési esetére járó dij fele. 
Kérvényilleték egyéni cégnél 16 P.

A cégvezető — cégjegyző esetle
ges kirendelését a cég birtokosa kö
teles bejegyeztetni. Az eljárás és a 
kapcsolatos díjak' azonosak az egyé
ni cég bejegyzésével.

száraz, dóronglmentes cserhasáb tű
zifát a helyszínre fuvarozva minden
nemű illetiékkel együtt mázsánként 
3.44 pengőiért hajlandó szállítani, a 
városi tanács elfogadta és a szállí
tással megbízta. A hivatalok és in
tézmények részére szükséges szén 
szállítására nézve uj versenytárgya
lás rendeltetett el.

Budapest. A szegedi tudomány- 
egyetem chemiai intézetének I. szo
bafestő, II. vászonredőny, III- fel
irati tábla, IV. felvonó, Vj. köz
ponti fűtés, VI. vízvezetéki, csator
názási és lóglszeszvezetéki és VII. 
villanyszerelési munkákra tartott ver
senytárgyalást a m'. kir. vallás- és 
közoktatásülg'yi minisztérium. Aján
latot adhak be:

.1. a szobafestő munkákra: vitéz 
Sági János és Frank Mihály (Sze
ged1) 5028.45 P, Szegedi Festőmun
kások Termelő Szövetkezete 5225 P 
900 f., Szilágyi és Szabó (Szegődj 
6067.20 P. Nagy Pál (Szeged) 7332 
P 70 f., Hantos Testvérek (Bpest) 
8245 P;

II. vászonredőny munkákra: Sán- 
dor M. Ferenc (Bpest) 2948.79 P, 
Rubin József (Szeged) 3661.07 P, 
Magaziner A. és Tsa (Bpest) 3967.20 
P, Korányi és Fröhlich "(Budapest)

4214.90 P, Justus Sándor és Fia 
(Bpest) 6217.80 P;

III. felirati táblára: Nagy Pál 
(Szeged) 852.50 P;

IV. felvonóra: Handlovics és Hor
váth (Bpest) 14.700 P, Wcrtlheim 
F. és Tsai utóda (Bpest) 15.308 P, 
Haverland Antal (Bpest) 15.800 P, 
Freissler Antal (Bpest) 17.378 P;

V. központi fűtési munkákra: Britt- 
tigi és Fia (Szeged) és Tóth és Tsa 
(Bpest) 158.279.56 P, alt. 107.850, 
69,483.10 és 48.277 P, Bründl Já 
nos (Bpest) 162.385.10, alt. 109.981 
P 28 f., Tiörzs és Ormai (Bpest) 
176.133.35, alt. 129.620 P, Száva Sán
dor (Bpest) 172.240.96, alt. 120.550 
P, Marton Ernő és Tóth Jenő (Bu
dapest) 178.412.33, alt. 112.036 P, 
Gablcr I. (Bpest) 180.265.13, alt. 
103.110 P, Rufián István (Budapest) 
180.379.60, alt. (magyar barna szén
hez) 169.421.07 P, Rietschel és Hen- 
neberg: (Bpest) 183.829.60, alt. 133 
ezer 313 P, Sebestyén József (Bu
dapest) 186,704.93. alt. 145.768 és 
69.800 P, Szepessi Gyula (Bpest) 
190.367.62 P. alt. 143,400 és 42.000 
P, Szentglyörgyi és Társa (Budapest) 
198.603.37, alt. 128.350 P;

VI. vizvezetéki, csatornázási és lég- 
szeszvezetéki munkákra: Bogidiány és 
Társa (Bpest) 104.337.25 P. Sebes
tyén József (Bpest) 121.230.2, 6P, 
Törzs és ‘Ormai (Bpest) 126.162.11 
P, Rufián István (Bpest) 129.281.79 
P, Bründl János (Bpest) 139.765.64 
P, Rietschel és Henneberg' (Bpest) 
140.712.40 P. Gabler I. (Budapest) 
142.167.28 P, Brittig1 és Fia (Szeged) 
és Tóth és Társa (Bpest) 145.638.42 
P, Fekete Nándor (Szegted) 157.299

Utasforgalmunk
nagymérvű emelkedése elveink he
lyességét igazolta. Elvünk olcsóm 
a legjobbat nyújtani! E  lap elő
fizetőinek támogatását hálásan 
azzal kívánjuk viszonozni, hogy 

emelkedő kiadásaink dacára

2©%*ot
adunk hatóságilag megállapított 

szobaárainkból.

10%-ot
olcsó éttermi árainkból (P 1.50-es 

menüt kivéve).

S K I V I J H l
kocsiköltsége nincsen, mert szem
ben vagyunk a Keleti pályaud

varral,

Patk-Nasyszálloda,
VIII., Baross-tér 10. szám.

V ersenytárgyalási közlem ények.
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P 55 f., Eűdjályi és Szabó (Budapest) 
30.750 P. Csak vegyi fülkék szál
lítására adott ajánlatot;

VII. villanyszerelési munkákra: vi
téz Hantay Ödön (Bpest) 44.041.23 
P, Paulay László (Bpest) 47.031.25 
P, Szmatana és Szőke (Bpest) 49.363 
P 82 f., Demibitz1 Sándor (Budapest)

Idegen községbeli fakereskedő 
(megrendeléseket giyüjthlet-e a köz
ségben ?

Épületi akereskedő az 1900 :XXV. 
te. 1 . §-a alapján idegen községek
ben is m-egrendeiésglyüjtés végett jo- 
tgosan kereshet fel oly kereskedőt, 
aki épületfa eladásával foglalkozik, 
továbbá építési vállalkozót, ácsot, 
épületasztalost stb., akik az épület,fa 
f eldo lgo z á sával foigOa'lko z n aki

Nemi keresheti fel ellenben meg
rendelések gyűjtése végett a köz
vetlen fogyasztókat, tehát, a magá
nosokat, vagyis mimdázöklat, akik a'z 
árut tovább nem1 adják, hanem saját 
céljaikra, pl. építkezéseikre használ
ják.

*
A gyékényáru kereskedőt háziipari 

cikkek mozgó árusítása terén mily 
könnyítések illetik meg ?

Mint kizárólag háziipari készítmé
nyek forgalomba hozójának, a.z az 
előnye van, hogy míegrendelcsekeC 
e készítményekre idegen községek
ben a közvetlen fogyasztóknál is 
gyűjthet, d!e a megrendelt árut 
nyomban nem adhatja át, vagyis a 
megrendelések1 gyűjtése céljaira csak 
árumintákat vihet magával. Ezt (az 
előnyt az 1900:XXV. te. végrehaj
tása tárgyában, kibocsátott 27.483. 
1901. K. M. sz. rendelet 6. §-ának 
1 . pontja biztosítja.

Hogy ezt az előnyt igénybe ve
hesse, szükséges, hogy cikkei há
ziipari jellegét helyhatósági bizonyít
vánnyal igazolja. A bizonyítványt a 
járási főszolgabírótól, mint elsőfokú 
iparhatóságtól kell kérnie. A bizo
nyítványt megrendelések gyűjtése al
kalmával kéznél kelt tarüaini, hogy
magát bármikor igazolhassa.*

Lisztpiac. (A vásárhelyi Tóth-
malom jelentése.) Nullás 32.60, 2- 
es 30.60, 4-es 28.60, 5-ös 26.60, 6-os 
24.60, takarmányliszt 14.60.

Paprikapiac. (A Reitzer-cég je
lentése.) Szegedi árak: különleges 
édesnemis 7.10, édesnemes 6.80, fél
édes 6.1Ö, rózsa 5, II. r. 2.90, III. 
r. 1.70, csöves 12 pengő.

Legjobban, legszebben és lég- 
jutányosabban

m á?ol és fényez  
Stéhli István

mázoló és fényező S z e g e d ,
Mikszáth Jíálmán-utca 5. szám. —

48.673 P, Borsóczky István (Bpest) 
58.053.28 P, Barta Károly (Bpest) 
58.150.92 P, Bene és Wein (Bpest) 
58.267 P, Hoffer és Szommer (Bu
dapesti! 59.327.97 P, Fonyó Soma 
(Szeged) 61.012.98 P, Varga László 
(Szeged) 72.000.68 P-vel.

Helyben fióküzlettel bíró keres
kedő cég alkalmazott'ai a helyben 
lakó közvetlen fogyasztókat m-eglrett- 
dlelések1 gyűjtése véglett felkereshe
tik-e?

A kereskedő vagy iparos telep
helyén megrendelések gyűjtése vé
gett a közvetlen fogyasztókat is fel
keresheti, illetve ügynökeit a  jelzett 
célból az1 ily fogyasztókhoz is el
küldheti. Ez a tevékenység azonban 
nemi ölthet házalókereskedéssz'erü, jel
leget, vagyis nem1 kapcsolható egybe 
árukészlet magával vitelére és a nyert 
megrendelésnek e készletből nyom
ban való teljesítésére.

*
Az iparost vásári helyéből kiszo

rítja egy hadirokkant arra való hi
vatkozással, hogy hadirokkantságára 
való tekintettel az elsőség őt illeti 
meg ?

Nemi ismerünk oly kormányrende
letet, vagy törvényhatósági, esetleg 
városi szabályrendeletet, amely a vá
sári helyfoglalás alkalmával az első
séget a hadirokkantnaik biztosítaná. 

*
A szitaárukcrcskcdő látogathat-e 

áruival vásárokat, tekintve, hogy nem 
képesített iparos?

Az 1884. évi XVII. te. (ipartör
vény) miég- mindig érvényben lévő 
50. §-a adja míegí p, jogot a keres
kedőnek arra, hogy cikkeit nemcsak 
lakóhelyének heti- és országos vásá 
rain, hanem az ország bármely he
lyén tartott országos vásárokon js 
árusíthassa. A kereskedőnek kézmű
ipari szakképzettséggel nem kell bír
nia. Az ipar érdekei azáltal védet
nek, hogy a kereskedő csak az ipia,- 
ros (gyáros) által készített cikkeket 
árusíthatja.

Gabonapiac. (Az Agrária rt. je 
lentése.) Amerikai hitekre és a ked
vezőtlen miniszteri termésbecslésre 
aiz árak emelkedtek. Utóbb ismét' 
lanyhulás állott be. Szegedi árak: 
búza 21, rozs 17, árpa 19, zab 20, 
tengeri 24.50, korpa. 14.500 pengő.

Szeszpiac. (A Patzauer-cég jelen
tése.) A szesz-forgalom változatlant 
árakon, elégi élénk forgalom1 mellett 
bonyolódott le az elmúlt héten. A 
gyűmölcspálinkapiacon az árak egye
lőre szintén változatlanok, csendes 
forgalom mellett. A helyi piacon a 
-nagybani változatlan árak mellett az 
üzlet csendesnek mondható és talán 
az aratás idején fog1 egy kissé élén- 
kebb üzlet kifejlődni.

Szegedi jegyespárok
A szegedi jegyespárök nevét és la

kását abból a célból közöljük a keres 
kedőkkel és iparosokkal, hogy a la 
kásberendezési, ruházati, kelengyecik
keikből stb. ajánlatot tehessenek a 
házasulandóknak.

Mayer Ferenc Miklós motorsze
relő, Kossuth L.-sugárul 101 és Gál 
Margit, Hajó-s-u. 9. Varga András 
boltiszolgá, Somogyitelep 547. és Far
kas Etelka, Somogyitelep 547. Fa
zekas Imre sütősegéd1, Po'.gár-u. 19. 
és Antalfi Ágnes Ilona, Zárda-u. 17. 
Széipál Lajos lakatossegéd, Sárkápfy- 
utca 8. és Sánta Piroska, Délibáb- 
utca 103. Ács Kovács Ferenc Jó 
zsef sütősegéd, Londoni-körűt 11. és 
Orosz Erzsébet, Kálvária-u. 43. Osz- 
ter-man Ferenc Antal röföskéreskedő 
segéd, Pulcz-u. 9. és Bafcacsi E r
zsébet, Sz|ü|cs-u. 16.

Csnri Ferenc Msiwster
SZEGED. — TELEFON: 1 8 -6 ?  

Üzlet: Kárász-utca 16.
Mechanikai műhely: Att’la-utca 13. 
Irodai, gyári, iskolai villamosjelző és 
munKaellenőrző órák, motorikus és 
kézi felhúzású, negyedet, felet és 
egész órát ütő torony- és kastély- 
órák speciális készítője és javítója. 
Dús yálaszték arany-, ezüst-órákban 

és ékszerekben.
Több aranyéremmel kitüntetve!

Hiller hölgyfodrászat
Szeged, Széchenyi-tér 6.

Elsőrangú tiaffestés, 
báli Irizurák, 

pedikűr, vizöndolálás.

Figyelem!
Korszakalkotó újdonság!
Tűzben égetett fényképes speciál- 
zománcozott SIRTABLÁK, fejfára, 
keresztre, rácsra, síremlékekre; zo- 
máncbetük, ut, utcajelző, házszám, 
kihúzás füszercimkék, egyesületi je l
vények; KOCSITÁBLAK, tömeg rek- 
lámcikkck, GUMM1BÉLYEGZÖK, 
préselt és pregnált táblák megren
delhetők GEDÓNÁL, Szeged, Du- 

gonics-tér 12 ., az udvarban.
Az Áttold legnagyobb

táblaüveg raktára
K ö r ö s i  G é z a  üvegezés) vállalata 

Mérei-utca 8. Te efon: 9 —57.

LEGJOBB szemüvegeket, hőmérő
ket, sérv- és haskötőket legolcsóbban 
beszerezhet ÁDAM J. Kállay (Ilid) 

utcai üzletében.

Kérjen telefonon 300-ast vagy 
Kéry-autótaxit.

A p r ó h i r d e t é s  10 szóig 30 fill., 20 
szóig 50 fill., bélyegben is beküldhető

Kereskedőket és iparosokat érdeklő határozatok.

J e le n té s e k  az  á ru p iacró l.



6 AlföldS Ipar és Kereskedelem

Kik váltottak uj iparigazolványt s kik adták vissza.
Uj iparigazolványt váltottak1: 

Ambrus István sütő, Árvíz-.u, 49. 
Ringd Hugó zongorakészités és ke
reskedés, Gyértyámos-u. 4. Wehner 
Oszkár inői szabó, Bocskai-u. 6. sz. 
Cziink1 Géza asztalos, Csaba-utca 7. 
Tokaji János asztalos és csónak Ké
szítő, Csemegii-u. 5. Szabó Istváin.né 
zöldség-, tojás- és gyümölcseládlás, 
Kállayliget-u. 222. Kiss József cu
korka, déliglyüjmölcs és hűsítő jka- 
lok eladása, Rigó-u. 6. Kövesi Béla 
lakások adásvétele, Kárasz-u. 13. Bo
ros Nándor tűzi- és épületfia keres
kedés, Somogyitelep 54. özv. Balogh 
Lajosmétej- és tejtfermék eladás, Dé 
libáb-u. 29. Bö,rcsök Feretncné zöld
ség’- és gyümölcs eladás, Reméiny-u. 
52. Kapás Jámosné élelmiszer, cu
korka és déliglyümölcs eladás, Bol- 
dogasszony-s.-ut 35. Kerepessy Ist
ván építési vállalkozó, Hatt.yassor 27.

Nalgly Mihály könyvkereskedő, Ru- 
dölf-tér 5. Bozöki Etel pialcril árus, 
Remény-u. 21. Boros Benő buirg'onya, 
glyiikniölcs és terménykereskedő, Va- 
léria-tér 7. Szekeres Andrásné ba
romfi, tojás, gyümölcs stb. eladása, 
Veresács-utca 51.

Iparigazolványukat visszaadták:
Nyáry József szatócs, Hunyadi-tér 

6. aLól 13. szám alá. Özv. Spitzer 
Iginácné üveg- és porcellánkereske- 
dés, Károlyi-u. 3. Kelemen Mihályné 
tej és tejtermék eladása, Makkos
erdősor 18. Özv. Kiss Istvánná sza
tócs, Sztglyörgy-u. 10. V i dák Isti 
ván íövidáru elárusitás, Törők-u. 7. 
Varga Mária piacit árus, Kossuth L.- 
sugárut 58. Szekeres József né ba
romfi-, tojás- és gyümölcskereskedő, 
Brüsszeli-körűt 35. Lövy Soma divat
árukereskedő, Klauziál-tér 9.

H írek.
Megszűnik a fényüzési adó- We-

kerle Sándor pénzügyminiszter az el
múlt szombaton, a költségvetési vita 
során nyilatkozatot tett a fényüzési 
adóról és kijelentette, hogy arra tö
rekszik, miszerint ezt az adót ott, 
ahol az ipari termelést akadályozza, 
fokozatosan megszüntesse.

A fűszeráruk forgalmi adója. Mi
ként már jeleztük, a pénzügyminisz
térium elkészítette a gyarmatáruk 
és a fűszerek forgalmiadó vált sági
ról szóló rendeletet. Mint ismeretes, 
a gyarmatáruk és fűszerek forgalmi- 
adóváltsága (fázisadója) 7 százalék 
lenne, melyet az áru értéke után, 
a termelőnél, illetve a behozatali 
vámkezelésnél kellene leróni. A gyar
matáruk mindennemű luxusadó kö
telezettsége egyidejűleg megszűnnék.

A cukrásziparosok a minisztertől 
kérik sérelmeik orvoslását. A bu
dapesti cukrászipart estiület Spelter 
Henrik elnöklésévcl taggyűlést tar
tott, amelyen Rode Károly titkár 
ismertette a cukrásziparosok sérel
meit. Ezek közt a legsúlyosabb az, 
hogy az ipartörvény végrehajtási uta
sítása kivonta a fagylalt- és cukor- 
kakészitést a képesittéshez kötött ipa
rok lajstromából. Ez azt eredmé
nyezte, hogy uton-utfélen felburján- 
zanak a közegészségre is káros, a. 
legtöbbször külföldiek által felállí
tott cukorkakésziitő- és fagylaltüze
mek. Beható vita után elhatározta 
az ipartestület, hogy memorandum
ba foglalja sérelmeit s a felterjesz
tést küldöttség viszi a kereskedelmi

miniszterhez, akitől sérelmeik orvos
lását kérik.

A régi ötpengösök csak július el
sejéig maradnak forgalomban. A
múlt év végén kibocsátott sötéitzöld- 
szinü ötpengősök már csaknem tel
jesen kiszorították az 1926 március 
1-én kibocsátott világosabb szinü, 
ugyanilyen értékű bankjegyeket. Már 
csak elvétve lehet egyet-egyet látni 
a forgalomban. A közönség nagyobb 
része el is felejtett^ a régi ötpen- 
gősöket, amelyeknek már pár hetök 
van hátra és azután teljesen eltűn
nek a forgalomból. A pénzügymi
niszter rendeletére ugyanis a régi 
ötpengősökkel csak julius 1-ig lehet 
fizetni, azután miár csak az újabbak 
lesznek forgalomban. Akinek tehát 
mégí volna régi» ötpengőse, az ebben 
a hónapban adjon túl rajtuk, mert 
julius elsojre után senki sem köteles 
elfogadni fizetési eszközül.

A cipőtisztító- és lestöszer elő
állítása szabad 'pár. A cipőiisztitó- 
és festőszer előállítására és forga'.om- 
bahozatalára az iparigazolvány bár
kinek kiadható. Az említett iparok 
ugyanis szabad iparok, amelyeknek! 
önálló gyakorlására az iparűzés ál
talános feltételeinek igazolása pici- 
lett bárki iparigaso’ványt nyerhet. Az 
ilyen üzem telepengedélyezési eljá
rás alá eső vegyészeti gyárnak nem 
minősíthető, minthogy a \ illalkozás 
a termelési anyagoknak e'gvszerü ösz- 
szekeverésétől áll, a kisipar karét 
meg nem haladja, s amelynél vegyi 
folyamatok az előállítás közben egy
általán végbe nem mennek.

Építőiparosok figyelmébe! Az
építőmester, kőművesmester, ács
mester, kőfaragómester, a kőműves, 
ács, kút csináló és válla’kozóipar rmm- 
kakörét s a kontárok elleni védeke
zést ismerteti a legújabb rendele
tek alapján az* Építőipari utmiuitiató 
c. füzet, amely most jelent meg! má
sodik bővített kiadásban. Nélkülöz
hetetlen ez .a füzet a felsorolt ipa
rosoknak, városi iparhatóságoknak, 
i part estül eteknek, ipariskoláknak stb. 
Mindenki megkaphatja, aki levélben 
mindössze 66 fillér értékül postabé
lyeget beküld a. Tiszántúli Ipar és 
Kereskedelem köz,gazdásági hetilap 
elmére Debrecen, Piac-utca 81. Ren
delje meg mielőbb, míg ez a máso
dik kiadás is el nem fogy.

Gumltélye zái készítése képesí
téshez kötött Ipar-e? (Szakvélemény.) 
Az 1922. évi XÍI.  t. c. 13. §-a a 
bélyegzőkészitést a 75. sorszám alatt 
azért említi a vésőmüvesiparral kap
csolatban, mert a bélyegzőkészités 
alatt vésnök! munkát ért. A hatósá
gok és hivatalok által használt réz- 
bélyegzők például vésnöki munkák 
és így ezek képesítéshez kötött ipar 
termékei. Ezzel szemben a gumibé
lyegzők előállítása vésnöki munkával 
nem jár, hanem egyszerű gumiön
tés, mit bárki a legrövidebb idő 
alatt elsajátíthat. A gumibélyegzők 
előállításának képesítéshez kötése te
hát nem’ is lenne megokolt intézke
dés, mert hósszas tanulás és huza
mos időn át való gyakorlás köte
lezővé tételének; a pár óra alatt elsja- 
j át irha tó foglalkozási ágban helye 
nem lehet.

»A Magyar Iparos« az Országos 
Kézműves Testület hivatalos lap 
jának most megjelent számában Be- 
csey Antal irt A pénz címen vezér
cikket, amelyben a kézművesipari 
termelésnek és kivitelnek olcsó hi
tellel való erőteljes támogatását sür
geti. Közli a lap az OKT-nek' a; kor
mányhoz intézett felterjesztését az 
( frszágos Iparos Székház megépítése 
és az iparosság' gazdásági és szo
ciális intézményednek szerves együttf- 
miködése érdekében. Szávay Gyula 
színes cikke; a magyar cipőiparnak 
a Bata-cipőgyár inváziója ellen foly
tatott küzdelméről, a Társadalom
biztosító Intézet választásainak ered
ményéről, a kisipar fogalmának meg
határozásáról szóló cikkek mellett be
számol a lap az Országos Kézműves 
Testület működéséről, az iparhesittü- 
letck és érdekképviseletek életéről. 
Tartalmas ipari, közgazdasági, adó
ügyek, külkereskedelmi, szociá'"-” 
tikai, iparokiatiásó sr' ...
szitik k:i e kitűnő la.o. rovatok cgó- 
gát. p gazdag anya-

Alapittatott 1900 évben. -

fakereskedő Szeged, Párisi-körűt 35. szám. Aiánl: azouní Telefon: 146.
,tl feldolgozható

_ _  fakereskedő Szeged, Párisi-körűt 35. szám. Aiánl: azouní

9 0 1 1 1 1 0  iT IO I száraz erdélyi fenyő slavóniai kQ„lollnf_ 
fűrészelt jsr. hegyezett akácfa szőlőkarót, X "  enyvezett í  »{“
mezeket denféle épület és bognárfát. Vidéki megrendelések pontosan es

kontrale-
{közöltéinek



íAlföld! ipar és Kereskedetten

Kik építkeznek Szegeden?
Ralc'sklÖ Gyula Párisi-körűt 13., ut

cai emieletes lakóépület át^lakiitása 
és udvari földszint} lakóépület (ök
rös Lajos). Szűcs István Vitéz-u. 21., 
utcai földszintes rtkónáz átalakítása 
(Engi Károly). Özv. Fiúst Henrik'né 
Nemiéstalkács-u. 27., utcai földszint; 
ablaknak üzlet ajtóvá 'való átjilaki- 
tása (Balogh. Mihály), özv. Puljer 
Fülöpné Vásárhe 1 yi-suigiárut 62., ut
cai földsz. toldalék lakóépület (Pus
kás Illés), özv. Miklós Györg'yné 
Fecske-u. 9., mosókanyha (Heg'eda.s 
István)). Csömör Dezső Hétvezér-u.
6., íásszini (Fodor József). Szobotk'a 
Sánldorné Balfasor 64., földszinti kerti 
lak (Hegedűs Istvátn). Weil Zsig
mondi Tisza. L.-körút 61., utcai eme
letes sarok lakóépületre emelet' rá
építés és udvari toldlaLék épület) (Új
helyi János). Bazsik János Vajda-u.
18., udvari földszinti lakóépület (Kéri 
István), özv. Králusz Istvánná HatV- 
tyassor 7., udvari melléképületnek la
kóépületté való átalakítása (Izsói La
jos). Özv. Szamka Ferencné Francia- 
utca 7., ideiglenes udvari1 lakóépület 
lebontása. Takács József Szilléri-su- 
gárut 28., jégverem. Farkas József 
Pálfi-u. 94., istálló és kamra (Si
mon, Sándor). Dr. Szabó György Pil
la h K.-u. 8., a folyamatban levő 
építkezésnél az épitésiit tervtől szóló 
eltérés bejelentése. Dolovácz Vazul 
Bethlen-u. 10., utcai földszinti lakó
épület (Szikra Pál). Hegedűs Mihály 
Répás-u. 20., udvari fiöldszLntí la
kóépület (Gál József,). Hódi Péter 
Dobó-u. 76., utcai téglakerítés és 
udvari melléképület (Gál Mihály).

Kell-e bélyeg a forgalmi aáóáta- 
lányok ellen beadott felebbezések-
re? A 15.297 1926. sz. pénzügy-
miniszteri rendelet szerint az átalány
kivetést tartalmazó fizetési tnegna- 
ig'yás ellen 15 nap alatt a pénzügy
igazgatósághoz beadott felebbezés il
letékmentes, vagyis nem kell rá bé
lyeg. Az ilyen felebbezésre hozott 
határozat ellen a pónzügyminisztícr- 
hez beadott felebbezésre pedig, ha 
a tartozás 8 P-nél nem több, 4 fil-

K é r d e s :  Szúrt sertések kivitelé
vel foglalkozó hentesiparos a sertése
ket leszalonnázza és a szalonnát hely
ben kimeri. A hus-szemle- és vágó
hídi dijakból 50 százalék kedvez
ményt élvez üzlete kiviteli jellegére 
való tekintetiáel s e néven a szalonnát 
oly áron mérheti ki, hogly vele a tjöb- 
bi hentes nem versenyezhet. E vi- 
szás helyzeten mily módón lehet vál
toztatni?

F e l e l e t :  A hus-szemle- és vá
góhídi djjakat a község a kivitelre 
dolgozó huskereskedőknek mérsékel
heti, mert bármily méreteket ölt is 
a. kivitel, ez a helyi husiparosokra 
nézve az üzleti versenyviszonyokat 
nem érinti. Más azonban a helyzet, 
ha a mérsékelt dijak élvezetében ál
ló huskereskedő egyúttal husiparos 
(mészáros vagy hentes) is, aki a be

lér, ha a tartozás 8 P-nél több, 
de 80 P-t nem haladl meg, 8 fillér: 
ha a tartozás 80 P-nél t{öbb, de 
800 pengőt meg nem halad, 16 fil
lér; ha pedig 800 pengőnél több, 
minden megkezdett 800 P után 15 
fillér illeték jár.

K aptárok, perget ik és mii lépek 
iparszer" ellláll tása képesitésnez kö
tött ipar-e? (Szakvélemény.) Kap
tárok pergőtök1 készítése és forga- 
lombahózatala (árusítása) az aszta
losipar szakmájába vágó munka, en
nélfogva e cikkek iparszerü előállí
tására iparigazolványt csak az kap
hat. aki asztalosipari szakképzettsé
gét igazolja. Mülépkészités ezzel 
szemben szabadüpar, erre szóló ipar- 
igazolványt tehát szakképzettség iga
zolása nélkül, mindén önjogu egyén 
nyerhet.

Bevághat-e üveget az ü végi keres
kedő? Akinek üveg- és poroellán- 
kereskeálésre szólói liparigazolványa 
van az megatíótt méret szerint táb
laüveget jogosultan kiszolgáltathat. 
Ez az üvegkereskedés üzletkörébe tar
tozik' és nemi üvegezés, mert üvege
zésnek a közfelfogás és gyakorlat az 
üvegnek ablak- és képkeretbe való 
befoglalását tartja. A 78926 1926.
K. M. sz. rendelet szerint az 1922. 
évi X II. te. életbelépése előtt ez is 
az üvegkereskedő munkakörébe tar
tozott, ezért azok az üvegkereske
dők. akik ü ve gkereskedő i iparjogp- 
sitványuk alapján 1923. évi novem
ber hó 1 -je előtt Is végeztek ilyen 
leüvcgcZési munkákat, ezeket a mun
kákat az eredeti keretek között to
vábbra is végezhetik. Azok az üveg- 
kereskedők ellenben, akik 1928 nov. 
1 . után nyertek iparengedélyt, be- 
övegózcssel nem foglalkozhatnak.

Kodács János
első alföldi autó-karosszéria 

és kocsigyár

Szeged-Felsőváros,
Kistisza-utca 4. Telefon 8 —22,

vallottan, kiviteli céljaira vágbtt ál
latokat, ha csak részben is, de szá
mottevő részben a helybeli fogyasz
tás ellátása céljaira használjh fed, 
mert ezzel jogosulatlan előnyökhöz 
j’jfut, ami az egyenlő elbánás elvén 
ejt sérelmet.

Ha tehát az exportra vágó hentes 
és mészáros a kivitel céljaira szúrt 
sertéseket leszalonnázza és az igy 
nyert szalonnát, amely számottevő 
része a sertésnek, helyben értéke
síti, a  községül elöljárósághoz kell 
fordulni és kérni kell, hogy a kivi
telre bejelentett állatoknak leszűré
sük után, helyi fogyasztásra vissza
tartott része értéke arányában a mé
rést végző hentes a szemle- és vá- 
gatási dijak megfelelő része pótló
lag való befizetésére kötelezessék.

Ingyen szálloda-akciónk. Az eheti 
sorsolás nyertese:

Bokor Izsó ékszerész cégi 
Intézkedtünk, hogy a cég a 10 pen
gős szállodai szobára való három 
hónapig érvényes ingyenutalványt 
haladéktalanul megkapja. Ismételten 
felhívjuk előfizetőinket, hogy vagy 
egy levelezőlapon, vagy a nyugtával 
jelentkező pénzbeszedőnknél Jelent
sék be igényüket az ingyen szállodai 
szoba sorsolására, mert csakis azo
kat az előfizetőket akarjuk a sorso
lásban szerepeltetni, akik tényleg fel 
is utaznak Budapestre. Nem volna 
ugyanis .értelme annak, hogy olyan 
előfizető nyerje az ingyen-szobát, 
aki azt nem vészi igénybe.

Iparosok Országos 
K özponti S z ö v e tk e z e te

Központja:
Budapest, 17., Rddor-níca 22. 

III. emelet.
Telefon: 53—33, 53—37, 151—35, 
912—30. Távirati dm: IPKözpont.

SZAKOSZTÁLYAI:
Bőripari szakosztály:

VII., Klauzál-tér 5. Telefon J. 128-77
Háziipari szakosztály:

IV., Kecskeméti-utca 13., félemelet. 
Telefon J. 148—30.
Háziipari üzlet:

IV. , Kecskeméti-utca 13., félemelet.
Telefon J. 148—31.

Építőipari szakosztály:
V. , Nádor-utca 18. Telefon 912—32.

Faipari szakosztály:
V., Nádor-utca 18. Telefon L. 912-30 
Textilkereskedelmi és közszál- 

Iitási szakosztály:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95.

Textil üzlet:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95.

Textilgyártási szakosztály: 
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 148-30. 
Központi raktár: V. Pozsonyi-ut 1462 

Telefon Lipót 909-46.

flz iparosok legolcsóbb 
beszerzési forrósa!

Alföldi Ipar és K ereskedelem
közgazdasági hetilap.

Szerkesztőség: Szeged, Kárász-utca 
5. szám. Telefon: 21. — Kiadja: Al
földi Ipar és Kereskedelem lapkiadó 
vállalat. Kiadóhivatal: Jókai-utca 4. 
— Előfizetési d ij: egy hóra 1 pengő, 
negyedévre 3 pengő, félévre 5 pen
gő, egy évre 10 pengő. — Hirdetési 

árak : Millimétersor 20 fillér. Szö
vegsor a hírrovatban 60 fillér. — 
R e k 1 á m h i r dija a szöveg között 

soronkint 60 fillér. 
Nyomatott: Endrényi Lajos R. T. 
nyomdájában, Szeged, Jókai-utca 4.

A husiparosok védekezése az árrombolók ellen,



Déímagtjarorbiági Húsiparom
Szövetségünk adóügyi e lő te rjesztése i.
Ismeretes, hogy a kormány tör

vényt készítet,t elő az állatforgalmi 
adó megszüntetéséről és a husfor- 
g&lmi adóról, amely törvénynek most 
készül a végirehajtási utasítása. A 
pénzügy mi nász tér a végrehajtási uta
sítás tervezetét nemrég' lefcüidte szö
vet ségün lének s arra a szövetség 
részletes és indokolt előterjesztéssel 
válaszolt. i

Szövetségiünk előterjesztése elő
ször is köszönetét mond1 a pénznglyi 
kormánynak, mert a rendélet-tjerve- 
zetet életbeléptetése előtt leküfdte 
véleményezés céljából a szövetség
nek, azonban a szövetség' ,ugy látja,, 
högly a tervezett 4.3 százalékos hus- 
forgalmi adó az ,eoidigi terhekkel 
szemben a husiparosságnak semmi
féle könnyítést nem hoz, ép ezért 
ezen uj rendelkezések életbelépte
tése semmiféle tekintetben nem fog! 
a húsárak alakulására kedvező be
folyást gyakorolni. Ennek megálla
pítását azért tartotta a szövetség 
szükségesnek, mert a közelmúltban 
is történtek olyan irányú kijelenté
sek, hogy a forgalmi adók tekinte
tében történt módosítások előnveií 
a fogyasztóközönség nem élvezi.

A rendelet adókönnyítéseket ter
vez az alkalmi vágások esetében, 
ami ellen a szövetség1 határozottam 
tiltakozik. Ha az alkalmi vágásnál 
nem kell fizetni a 4.3 százalékos 
husforgialmi adót, akikor az alkalmi 
vágók olcsóbb áraikkal magukhoz ra
gadják a husiparosok üzleti tevé
kenységét.

Kívánja továbbá szövetségiünk, 
hogyha a husiparosok közösen vesz-

A nemzetközi piacon a nyersbőr
árak az elmúlt héten emelkedtek 
és a budapesti nyersbőrpiacon is á t
lagos 10 filléres árjavulás mutatko
zik.

A hét végén a budapesti bőr
piacon a következő árakat jegyzik: 
marhabőr 25—35 kilogrammig ma
gyar 100—110, tarka 110—120, 33 — 
49 kilóig magyar 90—100, tarka 100 
—110, 49 kilón felül mag'yar 80 90, 
tarka 80 100 fillér. Borjubőr hosszat 
lábbal 200—210 fillér. Juhbőrt, bá
rányból nem jegyeztek. A vágásos

A Szabó Ferenc-
féle

téli m agyar
szalámi

a legjobb. Győződjön 
meg. Cím Szabó Ferenc 
zeged, Római-k-ut 35. 
elefon: 1372. Postai, 

úti szétküldés na
ponta.

nek! jószágot és a tulajdonjog á t
ruházásánál a marhalevélen az ösz- 
szes társtulajdonosok nevének fel
tüntetését éhajtjiik, a járla.tkezelő 
köteles legyen az összes társtulaj
donosok neveit a járlaton kitüntetni. 
A nyári időben sűrűn előfordul, hogy 
több husi páros közösen vág! s a társi- 
tulajdonosok sok zaklatásnak lenné
nek kitéve a husforgalmi adó miatt, 
ha a járlatlevél nem1 igazolná azt, 
hog'y közös vágás történt;.

Módosítást kíván szövetségiünk 
ama szabály tekintetében is, amely 
szerint az elkobozott hús forgalmi 
adója visszatérítendő. Itt azt kívánja 
a szövetség, hogy ilyen esetben visz- 
szatéritésben részesüljön az a hus- 
iparos is, aki az adót átalányban 
fizeti.

Ugyancsak1 kívánatos, hogy a szál
lításoknál lerótt illeték értéke is viisz- 
szatéritttessék a befizetett husforgal
mi adóból, mert ha ez nem történik 
meg', kétszeres adóztatás esete fo
rog' fent, miért le kellene róni az 
illetéket, meg' a forgalmi adót is.

Iglazságtalanna’k tartja szövetsé
giünk azt is, hogy a husiparos az 
általa főzött szappan, után forgalmi 
adót fizessen, hiszen a husiparos en
nek .anyaga után már lerótta a hús- 
forgalmi adót.

Mindezeket szövetségünk elnök
sége indokolt részletes felterjesztés
ben hozta a pénzügyminiszter tudo
mására s kérte, hogy a véglegjes 
rendelet kiadása előtt ezeket a szem
pontokat a rendeletben juttassák ki
fejezésre.

marhabőr további 10 fillérrel olcsóbb. 
Bikabőr 35 kilóig; marhabőrárban, 35

50 kilóigr 20 százalékkal, azonfelül'. 
30 40 százalékkal olcsóbb. Rövid-
lábas borjubőr 5 százalékkal drá
gább.

Bécsből is áremelkedést jelente
nek. A hét végén a következő ára
kat jegyzik: Tarka marhabőr 49.5 
kilóig 1.45—1.50, 50 kilón felül 1.25, 
bikabőr 1—1.15, magyar marhabőr 
1.05—1.10, borjubőr fej1 nélkül 3.20, 
fejjel 2.50—2.60 schilling1 kilónként, 
gyapjas jühbőr 6—6.50, kopasz 5— 
5.50, bécsi lóbőr 28 schilling1 dara
bonként.

Stuttgartban a héten megtartott 
aukción nyugodt irányzat mellett az 
árak 5 százalékkal emelkedtek.

Hamburgban a június 12 -én meg
tartott aukción szilárd árakat jelez
tek. Az áremelkedés átlag 10—15 
százalék'.

Karlsruheben élénk irányzat mel
lett 6—8 százalékos árjavulást je 
gyeztek. Az aukción kínálatra ke
rült összesen 16.325 marhabőr, 22

ezer 277 borjubőr és 621 ju'hbőr.
Kopenhágiában élénkülő irányzat 

mellett 5 8 százalékkal emelkedtek
a bőrárak.

Dortmundban a legutóbbi aukció 
jelentős szilárduldssal kezdődött. Át
lag; 5 százalékkal jobb árakat fizettek 
az előbbi aukció árainál.

Országos vásárok az Alföldön.
29-én, szombaton: Battonya (ál

lat), Tápiószele. 30-án, vasárnap: 
Battonya (állat\), Jászladány, Pilis. 
Juliius 1-én, hétfőn: Dóvaványa (ál
lat), Eg'er (havi, állat), Gödöllő', Hujj- 
duszoboszló, Nyíregyháza, Sátoralja
újhely, Tiszaszentimre. 2-án, kedden: 
Beled, Dévaványa (kirakó), Szikszó 
(havi, állat). 3-án, szerdán: Miskolc 
(havi, állat). 4-én, csütörtökön: Ottód, 
Putnok (havi, állat), Tiszafüred (ha.vi, 
állat). 5-én, pénteken: Gyöngyös (ha
vi, állat), Mezőbcrény (marha^ ser
tés). 6-án, szombaton: Kistelek, Me- 
zőberény (ló). 7-én, vasárnap: Al
berti, Jászdózsa, Já.szkarajcnő, Kis
telek, Mezőberóny (kirakó). 8-án, hét
főn: Elg'er, Karcag, Lajosmizse. 10- 
én, szerdán: Tiszalue.

Strassmann Testvérek
legmodernebbül berendezett 

dessinirozotthengerpapirgyára
B U D A P E S T

V. Kossuth Lajos tér 16-18 
(Személynök u. sarok.)
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Ajánlja HUS1PAROSOKNAK különö
sen ALKALMAS szines nyomású hen- 
gerpapirjait, havanna és sajtpapiroka'.

Jégszekrények,
zománcozott béléssel és ivóviztartá- 
lyolkkal, üveg és horgan y 1 emezbó-i
léssel. SÖRAPPARÁTUSOK, BOR
ASZTALOK és MÉSZÁROS JÉG
SZEKRÉNYEK nagy választékban, 
legolcsóbb árban kaphatók LÉB bá

dogosnál, Attila-utca 8.

sózott és belek,
husi parigépek, »Dick« féle kések, 
bárdok, acélok, szerszámok és kon- 
zervek legjutányosabb árban kapha
tók. Bélkiviteli vállalat, Havas Fe
renc Szeged, Petőfi S.-sugárut 4. 

Telefon 7—09.

Ha megbízható menetrendét akar, 
kérjen »Vasúti UtmUtató«-t.

Áremelkedés a budapesti és a nemzetközi nyersbörpiacon


